
Korýši (uč.str.78 – 83, odkazy) 
1.Převážně vodní členovci, někteří jsou významnou 
součástí planktonu. 
2.Tělo se člení nejčastěji na hlavohruď a zadeček; u 
některých korýšů je chitinová kutikula zpevněna 
vápenatými solemi (= krunýř) a 1.pár končetin 
přeměněn v klepeta 
3.Končetiny – proměnlivý počet, článkované, různě 
uzpůsobené (pohyb → vidličnatě zakončené; nesení 
žaber; zpracování potravy; přidržování vajíček) 
4.Dýchají – žábrami (vodní), povrchem těla (drobní). 
5.Rozmnožování - oddělené pohlaví, nejčastěji s 
nepřímým vývinem ; některé drobné druhy se 
rozmnožují i partenogeneticky. 
6.Pohybují se  lezením nebo plaváním. 
7.Různorodá potrava – dravci, býložravci, rozkladači i 
parazité. 
8.Sladkovodní zástupci - drobní: 

 žábronožka – dočasné tůně → vzácná 
 listonoh - dočasné tůně → vzácný, živí se dravě 
 hrotnatka („vodní ….…….“) – patří mezi …………….., 

stojaté vody, pohybuje se trhavě pomocí tykadel 
 buchanka – hrudní nožky → pohyb, některé 

přenášejí původce chorob  



(přiřaď popis k obrázku: tykadla, zadeček s 
vidličnatým přívěskem, oko, vak s vajíčky; urči, zda 
se jedná o samečka či samičku) 

 
 kapřivec – vnější parazit ryb a obojživelníků; 

bodavé ústní ústrojí → při sání krve přenáší 
choroby → škodí rybímu plůdku 

 beruška – stojaté vody 
 blešivec – jen v čistých vodách = ………………………….. 

9.Další sladkovodní zástupci: 

 rak říční, rak kamenáč – u nás původní, čisté vody, 
dnes ohrožení, samička nosí vajíčka na 
zadečkových nožkách, živočišná potrava a mršiny, 
ploutvička na zadečku → rychlý únik vzad při 
ohrožení; regenerace 

 rak bahenní – odolnější než naši původní raci 
10.Suchozemští zástupci – rozkladači: 

 stínka – vlhká místa 
 svinka – vlhká místa, v ohrožení se svine do kuličky 

 



11.Mořští zástupci: 

 krab – krunýř širší než delší, masožravý (k.houslista 
- …………………………..…….; k.čínský - ……………………….; 

 humr – nesouměrná klepeta 
 langusta – zakrnělá klepeta, dlouhá tykadla 
 rak poustevníček – ………………………………..…………….. 
 velekrab – největší členovec 
 kreveta – drobná 
 kril = drobný, potrava velryb 

12.Vajíčka žábronožek a listonohů přečkávají v bahně 
dočasných tůní až do …………………………………………………… 
13.Co je dočasná tůně a jak vzniká? …………………………….. 
…………………………………………………………………………………….. 
14.Co mají společného rak, krab, humr, langusta a 
kreveta? ………………………………………………………………………. 
15.Plankton (str.80) = ………………………….…………………….… 
……………………………………………………………….……………………. 
(např. …………….. a …….…..………) - slouží jako potrava ..… 
16.Vysvětli pojem partenogeneze (str.80): .……….………… 
…………………………………………………………………………………….. 
17.Co víš o krabu palmovém? ……………………………………… 
…………………………………………………………………………………….. 
18.Jak se nazývá vztah mezi rakem poustevníčkem a 
mořskou sasankou? …………………………………………………….. 


